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UTTALELSE  VEDRØRENDE ENDRING I ODELSLOVEN, KONSESJONSLOVEN
OG JORDLOVEN -  BESTEMMELSER OM BO- OG DRIVEPLIKT

Landbruks- og matdepartementet har fremmet forslag om endringer i odelsloven, konsesjonsloven og
jordloven. Endringene gjelder bestemmelser om bo- og driveplikt, men også bestemmelser om
konsesjonsplikten og odelsrettens omfang mv. Departementets forslag er sendt på høring med
høringsfrist 05. mai 2008. Fylkeslandbruksstyret er høringsinstans, jf. høringsbrev av 5. februar 2008.

Landbruks- og matdepartementet mener det er behov for:
• større forutberegnelighet for private mht om det er boplikt på eiendommen eller ikke
• en mer effektiv og målrettet innretning av boplikten, og
• betydelige forenklinger som også omfatter harmonisering mellom odelsloven og

konsesjonsloven.

Landbruks -  og matdepartementet foreslår:

At bestemmelsene om boplikt etter odelsloven flyttes til konsesjonsloven, og at
bestemmelsene om driveplikt etter konsesjonsloven og odelsloven flyttes til jordloven.
At boplikt skal oppstå ved erverv av bebygd eiendom med over 25 dekar dyrka mark, og ved
erverv av bebygd eiendom med over 350 dekar produktiv skog.
At kravet til odlingsjord blir 25 dekar dyrka mark eller 350 dekar produktiv skog.
At konsesjonsplikt skal oppstå ved erverv av bebygd eiendom med over 25 dekar dyrka mark.
Arealgrensen på 100 dekar totalareal beholdes som i dag.
At det blir et spørsmål om arealgrenser når det skal tas stilling til om det oppstår boplikt eller
om det dreier seg om odlingsjord. Det vil si at det verken etter konsesjonsloven eller
odelsloven skal foretas en konkret vurdering av om eiendommen er en "jord- og
skogbrukseiendom " eller om den "kan nyttes til landbruksdrift".
At den som ikke vil eller kan oppfylle boplikten må søke konsesjon, dvs. at adgangen til å
søke fritak fra boplikt faller bort, og at det gis nærmere regler for konsesjonsvurderingen i
disse tilfeller.
At det gis nærmere regler for vurderingen av om det skal stilles vilkår om boplikt ved
konsesjon.
At boplikten bare kan oppfylles ved registrering i folkeregisteret som bosatt på eiendommen
At driveplikten skal gjelde jordbruksareal som kan drives lønnsomt, uavhengig av om det har
skjedd en overdragelse, og være varig
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- At slektskapsunntaket kan oppheves der kommunen har innført forskrift om nedsatt
konsesjonsgrense

Departementet ber også om synspunkter på om det bør innføres boplikt i kommunen ved erverv av
utmarkseiendommer.

Det er også bedt om uttale til om virkeområdet for 0- konsesjonsforskrift bør utvides til å omfatte alle
ubebygde tomter som blir bebygget med helårsbolig.

Vi vil gå gjennom høringsnotatet punktvis, slik forslaget er presentert i brevet av 05.02.2008.
Fylkesmannen har følgende kommentarer:

Forslag om at bestemmelsene om boplikt etter odelsloven i hovedsak flyttes til konsesjonsloven,
og at bestemmelsen om driveplikt etter konsesjonsloven og odelsloven flyttes til jordloven.
Dette vil medføre en forenkling av regelverket og gjøre det mer oversiktlig ved at alle regler om
boplikt samles i en og samme lov. Det er videre logisk at reglene om driveplikt samles i jordlovens §
8 som fra før omhandler temaet vanhevd av jord. Fylkesmannen støtter forslaget.

Forslag om at boplikt skal oppstå ved erverv av bebygd eiendom med over 25 dekar dyrka
mark eller over 350 dekar produktiv skog.
Med dette forslaget er boplikten knyttet til bebygd eiendom. Begrepet bebygd gir imidlertid rom for
tolkninger. Departementet legger til grunn at bebygd betyr at det er bygninger på eiendommen, og
ikke nødvendigvis beboelige hus. Tall fra SSB viser at om lag 91 % av de bebygde eiendommer har
bolig. Består bebyggelsen i andre bygninger enn bolighus, og den nye eieren ikke ønsker å bosette
seg på eiendommen, må han følgelig søke konsesjon. Ut fra ovennevnte forslag vil ubebygde
landbrukseiendommer uansett størrelse kunne erverves uten boplikt. Erfaringsmessig er det i
Telemark gitt fritak fra boplikten på rene skogeiendommer helt uten bolighus.
At det legges opp til klare arealgrenser for når boplikt oppstår er klart positivt. Dette medfører større
forutsigbarhet med hensyn til om det hviler boplikt på eiendommen. Grensa for rene skogeiendommer
økes fra 100 daa til 350 daa. Med denne økningen vil vi få færre saker til behandling hvor det opplagt
fritak til nå ville vært utfallet. Fylkesmannen støtter derfor nevnte forslag.

Forslag om at konsesjonsplikt skal oppstå ved erverv av bebygd eiendom med over 25 dekar
dyrka mark.  Arealgrensen på 100 dekar totalareal beholdes som i dag.
Økning til 25 dekar dyrka mark som grense for konsesjonsplikt vil medføre at 5000 flere eiendommer
på landsbasis kan erverves konsesjonsfritt. Hvor mange eiendommer det gjelder i Telemark har vi
ikke talt opp, men endringen er ikke så stor da overflatedyrka jord også skal regnes med.
Fylkesmannen slutter seg til dette.

Forslag om at kravet til odlingsjord blir 25 dekar dyrka mark eller 350 dekar produktiv skog.
Fylkesmannen er enig med departementet i at grensen bør settes lik grensa for boplikt. Dette gir en
reell forenkling av regelverket.

Forslag om å kun støtte seg til arealgrenser ved vurdering av om en eiendom er odlingsjord
eller ikke.  Begrepet  " som kan nyttes til landbruksdrift"  foreslås tatt bort fra odelsloven § 1:
Det er blant annet prosessøkonomiske hensyn som ligger bak forslaget om å fjerne begrepet " kan
nyttes til landbruksdrift" fra odelslovens § 1. For å hindre kostbare rettssaker når det er tvilsomt om
en eiendom " kan nyttes til landbruksdrift" er det ønskelig å finne en rettsteknisk enklere løsning.
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Departementets forslag om helt klare arealgrenser for hva som er odlingsjord er bra for alle parter.
Fylkesmannen støtter forslaget.

Forslag om at den som ikke vil eller kan oppfylle boplikten må søke konsesjon, dvs. at adgangen
til å søke fritak fra boplikten faller bort,  og at det gis nærmere regler for
konsesjonsvurderingen i disse tilfellene.
Fylkesmannen støtter forslag om at den som ikke vil eller kan flytte til eiendommen innen I års
fristen må søke konsesjon. I dag blir boplikten ofte skjøvet fram i tid, og det søkes ofte på nytt etter
noen år. Fylkesmannen er enig i at det bør gis nærmere regler for konsesjonsvurderingen i disse
tilfellene. Erververs livssituasjon og tilknytning til eiendommen bør som i dag kunne tillegges
vesentlig vekt i konsesjonsvurderingen. I særlige tilfeller bør en i konsesjonsvurderingen kunne
avgjøre bopliktspørsmålet i form av vilkår om beboelse innen 5 år.

Forslag om at boplikten bare kan oppfylles ved at eieren registreres i folkeregisteret som bosatt
på eiendommen?
Dagens 50 % regel er vanskelig å følge opp.
Fylkesmannen er kjent med at det har vært flere saker i Telemark hvor eier har meldt flytting til
folkeregisteret uten at eier har flyttet til eiendommen. Enkelte kommuner opplever at Folkeregisteret i
liten grad kontrollerer om tilflytting faktisk har skjedd selv om kommunene overfor Folkeregisteret
anfører at eier ikke bor på eiendommen.
Fylkesmannen støtter forslaget om at boplikten bare kan oppfylles ved at eieren er registrert i
folkeregisteret som bosatt på eiendommen..

Forslag om at driveplikten skal gjelde jordbruksareal som kan drives lønnsomt,  uavhengig av
om det har skjedd en overdragelse,  og være varig.
Driveplikten utvides med forslaget til å gjelde hele eierperioden og gjelder kun jordbruksareal.
Fylkesmannen er enig i at driveplikten bør være varig og uavhengig av om det har skjedd en
overdragelse. Fylkesmannen er derimot skeptisk til at driveplikten blir knyttet opp til et
lønnsomhetsbegrep. Det er prosesskapende.

Ved vedtakelse av ny skogbrukslov med tilhørende forskrifter er det fastsatt bestemmelser om krav til
foryngelse og miljøvennlig drift av skog. Etter Fylkesmannens vurdering er det derfor ikke behov for
driveplikt for skog som supplement til disse reglene.

Forslag om at slektskapsunntaket oppheves der kommunen har innført forskrift om nedsatt
konsesjonsgrense.
Fylkesmannen ser at konsesjonsforskriften vil bli mer effektiv hvis slektskapsunntaket blir fjernet.
Likevel er Fylkesmannen usikker på om slektskapsunntaket bør oppheves for eiendom som har vært i
familiens eie over lang tid. Fylkesmannen anser dog at dagens bestemmelse kan praktiseres på en
uheldig måte. 5 år er investeringsmessig en forholdsvis kort tid. Konsesjonsfrihet for nærstående bør
etter Fylkesmannens vurdering bare gjelde dersom eieren har hatt tinglyst hjemmel til eiendommen i
minst 10 år forut for overdragelsen.

Fylkesmannen mener at virkeområdet for 0- konsesjon bør utvides til å gjelde alle ubebygde tomter
som bebygges med helårsbolig.

Bør det ved erverv av utmarkseiendom kreves boplikt i kommunen?
Med utmarkseiendommer mener departementet ubebygde skogeiendommer og bebygde eller
ubebygde eiendommer uten produktive arealer.
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Statistikk fra SSB viser at det på landsbasis finnes 299 skogeiendommer over 5000 dekar med
produktivt skogareal. Av disse var 43 eiendommer uten bebyggelse.

Fylkesmannen har ingen total oversikt over hvor mange rene utmarkseiendommer uten produktive
arealer over 5.000 dekar som finnes i Telemark.

Ubebygde skogeiendommer og bebygde eller ubebygde eiendommer uten produktive arealer over
10.000 dekar kan ha betydelige ressurser. For å styrke lokal næringsutvikling og bosetting mener
Fylkesmannen at boplikt på slike eiendommer kan innføres i form av lokal forskrift for den enkelte
kommune.

Fylkesmannen støtter videre forslaget om å innføre forskrift som stiller krav til at kommunene
begrunner hvordan prisvurderingen er foretatt. Krav til begrunnelse vil kunne bidra til økt
likebehandling og gi fylkeslandbruksstyret bedre muligheter til å følge opp kommunenes praktisering
av regelverket.

Fylkesmannen kan for øvrig slutte seg til de lovforslagene som fremgår av departementets
høringsnotat.

Kari Nordheim - Larsen


